In Dictionario Morali duos deinceps occurunt sermones de Indulgentia, & Jubilæo.

Idem duos alios habet sermones de Jubilæo conclusione.

Idem plurimas habet Morales hujus argumenti amidveriones.

Auctor Sermonum in omnia Ethica Christiana argumenta, Tomo I. Sermonum particularium, qui est decimus sextus.

Idem, Sermones sequenti, qui est de Indulgentia Portuncula, plurima habet ad Indulgentias speculantia.

P A R A G R A P H U S III.

Loci, Exempla, & Scripturarum Applicationes huic Argumento.

S. Quoniammodum annum quinquagesimum, & vocabis remissionem cunctis habitatoriis terre tue: ipse est enim Jubilæus. Levit. 25.

Amplius lava me ab iniuste mea, & a peccato meo mundo me. Psalm. 50.

Miserere mei Deus, secundum magnam misericordiam tuam. Ibidem.

Iniquitates meæ supergeresse sunt caput meum, & sicut onus grave gravata sunt super me. Psalm. 37.

Si iniquitates observaueris Domine; Domine quis suscipies? Psalm. 129.

Misericordiam & iudicium canabo tibi Domine. Psalm. 100.

Non defrauderis a die bono, & particula boni doni non te pretereat. Eccl. 14.

Dico pro anno dedi tibi. Ezech. 4.

Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. Haec 12.

Dissolue colligationes impieatis; solve vincula collati captiva filia Sion. Idem, 52.

Spiritus Domini misit me, ut mederer contritis corde, & predicarem captiuis indulgentiam. Idem, 61. Dabo tibi claves regni Cœlorum. Et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in Calis: & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in Calis. Matth. 16.

Ecce nunc tempus acceptabile; ecce nunc dies salutis. ad Corinth. 6.

Exhortatus ne in vacuum gratiam D[omi]ni recipias. At enim: Tempore accepto exaudiui te, & in die salutis adiuxi te. Ibid.

Dispensatio mibi credita est. 1. ad Corinth. 9.

Adimpleo ea, quæ defunctorum passionem Christi, Ad Coloss. 1.

Cui aliquid donasti, & ego nam & ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi, 2. ad Cor. 2.

Data mihi gratia evangelizare investigabiles diuitias Christi. Ad Ephes. 3.

Deus, qui dices est in misericordia, ut offendentes in supervenientibus feculsi abundantes diuitias gratiae sue. Ad Ephes. 2.

Horrendum est incidere in manus Dei viventis, Ad Hebrei. 10.

Copio apud eum redemptio. Psalm. 129.

Pro Christo legatione fungimur. . Olferamus pro Christo, reconciliacionem Deo. 2. ad Cor. 6.

Veneris, Novique Testamenti Exempla, & Figurae.

De Legi antiquitate.

Jubilæus apud Judæos solemnis erat Festivitas, quæ in Biblio modo gratia, atque propriae temporis, modo indulgentia, & remissionis annus vocatur. Itaque clangentes buccinis populo annunciatatur, & mox cum pompa, insulsoque apparatu celebratur, postquam singulare gratia, quæ in eodem concedebatur, efficerant, ut di expectaret, publicisque populi totius votis praeverteretur, ubi felix hic annus adveniat carceres omnes aperirebantur, debita omnia dimittebantur, omnia remittebantur sceleris, accepte iniuria oblationi tradebantur, hereditates omnes, quæ distractæ fuerant, ad primos eorum possesse revertabantur, & quilibet honorum suorum iterum possesse adeptus, totum annum illum in pace transi-

Houdry Bibl. Tom. II.

gebat . . . Cum, ut Apostolus docet, in lege veteri omnia in figura contingentes, affirmare possumus hoc tempus aedeo proprium reis, & hanc indulgentiam, atque remissionis annum esse umbras & figuram Jubilæi, quem Ecclesia per intercessos sermones de Indulgentia, & Jubilæo.

Idem duos alios habet sermones de Jubilæo conclusione.

Idem plurimas habet Morales hujus argumenti amidveriones.

Auctor Sermonum in omnia Ethica Christiana argumenta, Tomo I. Sermonum particularium, qui est decimus sextus.

Idem, Sermones sequenti, qui est de Indulgentia Portuncula, plurima habet ad Indulgentias speculantia.

Quid moramini, dicebat olim Sandus Patriarcha Jacob p[re]f[ect]us filii suis, quid moramini? Fuges in Egyptum ita, ut ipsa venuerit, & notis ad quam rerum omnium in Egyptum itineris; non est in barbaris regiones migrandum, neque longe, ac periculis ingrediendæ via, ut ex solitudo egescet, in qua sumus, emergetus. Patent horrea Parisiæ familiæ; Joseph amans insumus gratis, quidquid pro nobis concescit; Omnes fitientes venire ad aquas; & qui non habent genit. 42.

Amplius lava me ab iniuste mea, & a peccato meo mundo me. Psalm. 50.

Miserere mei Deus, secundum magnam misericordiam tuam. Ibidem.

Iniquitates meæ supergeresse sunt caput meum, & sicut onus grave gravata sunt super me. Psalm. 37.

Si iniquitates observaueris Domine; Domine quis suscipies? Psalm. 129.

Misericordiam & iudicium canabo tibi Domine. Psalm. 100.

Non defrauderis a die bono, & particula boni doni non te pretereat. Eccl. 14.

Dico pro anno dedi tibi. Ezech. 4.

Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. Haec 12.

Dissolue colligationes impieatis; solve vincula collati captiva filia Sion. Idem, 52.

Paralyticum, vix quatuor hominum valentum habuerunt gelatum in lecto, qui cum non posset ad Jesum accedere magna populi confluentis turba stupravit, neque dominum ingredi, quo de ille receperat, detrecto domus culmine fimbriis ad Salvatoris pedes demitterit. Iesus autem ejus fidem intuitus dixit Paralyticu[m]: Conde[m]ni fili: remittuntur tibi peccata tua. Nollam eidem penitentiam imponit, sed largissima utitur indulgentia. Neque minus indulgentem se remittuntur erga mulierem adulteram: Mulier nemo te condemnabit. Nec ego te condemnabo. Sed indulgentiam, quæ erga bonum latronem uitit, supra exteras nitit; etenim quin aliam ex eo satisfactionem deposcerit, illum de cruce, quam sceleribus suis meriti fuerat, ad locum pacis, ubi ipse quoque eadem die esse debebat, Iesum sibi traduxit. H[oc] gratia lunt, atque indulgentia, quæ fidei ostendunt illum tamquam supremum Dominiū aliqd de jure suo rei[n]tere, & non peccata solum, verum etiam omnem debitam peccatis peccata dimittere potuisse. Quid ergo oblat, ne ille Ecclesia sive hanc potestem contulerit his in occasionibus, in quibus gloriosus ipius, & peccatorum falsus agitur?

Ipsi etiam Apostolorum temporibus maximum accidit inter Fideles Corinchi scandolum. Quidam enim in illis abutus est uxore partis sui; quod cum S. Paulus audiret, illu[m] Jesu Christi auctoritate damnavit, tradere b[ea]tū[m] iustitiam in interitum capi, ut spiritus [s]eu sit in die Domini; præcepiisque ne illi fideles cum eodem ultra confundarentur, atque ut ad eorum communione proferribantur. Peccator hic correctionem, in politanum fibi posuam tubito tantu[m] sceleris sui dolor confessus, ut illius miseri fides, pro eodem apud Sanctum Paulum precibus laboraverint, per cum illo uti velle indulgentia. Apostolus autem, & fidelium charitatem, & gravissimum penitentis dolorem confidens, petitiām concepit indulgentiam in nomine, ac persona Iesu Christi ne ille immodice triflitie excessu conficeretur. In uno deinceps tanta illu[m] excepti benevolentia, ut non facis ratu[m] illatam auferre excommunicationem, pro eodem ad Corinchi Fideles nisi verbis scriberet: Suffici illi, qui ejusmodi est, obligatio hec, quæ sit a pluribus: Ita ut & contrario magis donet, & confolentur, ne forte abundantioris triflitie abficiatur, qui ejusmodi est. Hoc autem gratia, quam Paulus peccatori penitentiam ager

Ffi ager

agenti concessit, pœnam impositam remittens; illud proprius est, quod nos dicimus Indulgentiam.

Indulgencia S. Joannis Evangelista uis erga hominem Apóstolatam.

Nemo unus ignorat juvenem illum, quem S. Joannes de exilio suo, quod in insula Patmos fuerat perpeccus, converterat, atque commendaverat Episcopo, qui iustilibus quis illum abuerat. Adoleſcens ille volupitatis pravisque sodalibus iuletus fons in iuria fuerat prolapsus ita ut tandem latronum caput evaserit. S. Apóstolus eam res in urbem, ubi Catechumenum reliquerat, ubi audit, quid contingit, ad orem, que periebat, inquirendam festinavit; quem statim videns perditus adolescentes, ad pectus illius susinere non valens fugam corripuit, sed illum perleucus est Apóstolus elata voce clamans: Fili, cur fugis? nondum adūm est de salute tua; ego Deo pro te reddam rationem. Hicce vocibus perculsus ferox adolescentes obliquit, lacrymatis effundens amplexus est familium senem, qui discipulum ad Ecclesiam perduxit, ubi cum pro illo deprecatus tuſſerit, & aliquot diesbus ieiunaret, eudem Ecclesie restituit quin illam eidem imponeret penitentiam, qualem seculera illius merebantur. Talis fuit S. Joannis indulgentia. *Hoc narrat Eusebius in Historia Ecclesiastica tamquam ex libro S. Clementis Alexandrinus de scriptum.*

Prodigus filius postea a Pace excepitus figura est venia integrata, qui percepit, quod in Iubilozus.

Ubi iacius mecum reputo integrum perfectam que gratiam, quia in Jubilo percipitur, vide mihi video amantissimum Evangelii Patrem, qui eminus reueunt propiciens prodigum filium, obvius illi occurrit, in colum eius rite, illi pacis dedit, dixit famulis suis: Profite cito foliam primam. Properate, affrite, mihi tunicam, quia amsea induebatur; obliviscor eorum, quia in me auctoritate detrahebatur; possem, quamquam peccatum remitto, gravius illum dannare supplicis, sed peccatum final, pœnamque dimitto. Veni, filimi, omnes tibi amoris, paternaque benevolentia nostra tibi præbere volo: et in tibi foliam primam, quia numquam illam communicales; omnia tibi reddo tua iura, & agnolce me parentem omnium optimam.

Applicationes quorundam Scripturarum locorum huic Argumento.

Comprobatio libelus regis sive quod cum potestate.

Ecce nunc tempus acceptabilis. 2. ad Corint. 6. Ecce tempus proprium, ecce magni Jubilii annus, qui aliquam habet cum Jubilo annus similitudinem, sed qui nobis toto celo utilior est, quam olim illi populo foret. In iuge veri Jubilii annus clangente buccina annunciatatur; in nova autem Apostolica vocis tono promulgatur. Olim hoc anno temporalia debita remittentur, nunc vero spiritualia remittuntur. Olim hæreditatum quæ venundante fuerant, iterum acquirebatur possesso; hodie vero perfruimur bonorum operum fructu, quæ peccatum mortificaverat. Olim qui in patria procul aberant, Jeroſolymam confluabant, ut Dominus in Templo laudes concinerent; hodie congregamus in Templis eum laudatui, humileque gratiarum actiones oblati. Olim omnia servilia agriculturae cœſabant opera; hodie vero inordinatae qualibet terrenorum rerum cura cœſant debet.

Quodcumque solvit super terram; et solvit & in celis. Matth. 16. Dicimus Jubileum esse remissionem totius pœnae, quæ nobis in altera vita pia cularibus flammis, vel in hac etiam loenda fuisse. Præterea dicimus remissionem hanc fieri, quia Delijit illum detrimentum patiatur; quia peccator ex eo confusa debita non dissolvit; neque enim illa dissolvit vel jejunis, vel precibus, vel elemosynis, quæ erogare jubemur; haec quippe non aliud sunt nisi conditions ad Jubilii gratiam promerendam; sed ipsa satisfactio ex Iesu Christi satisfactiōibus definiuntur; & ex theſauro meritorum ejus mutuamur; unde debita dissolvamus: Erit solutum & in Cœlis. Deus sibi perfolutum arbitrabitur, sicut que la isfactum iustitia debitumque debet.

Omnis fitentes venite ad agnos; & qui non habent argentum, prospere, emite, & comedite. I. iudei 55. Quam dulcis, & accepta hac est invitatio! Ita gratias ipsam tamen hoc sancto Jubilei tempore vos Deus invitat. Vos ille invitat, ut ad gratia sue aquas accedatis; vos hortatur, follicari, urgat, ut ematis ea, quibus maxime indiges; ut comedatis, famemque vestram fatureis. Quemadmodum vero cauſa potest vel egasitem, vel commerci ignorantiam, vos ipos dignatur prevertere dicens, se affluenter.

vobis collaturum lac, & vinum gratis sue fine argento, & fine illa communione. O Deus! quam liberalis es, & misericors! quam magnificus in gratiarum tuarum distributione! Ipse profecto, o Fideles, gratias suas plenis effundit manibus, tempore hoc remissionis, atque saloris: filii, ac interiori justitiae famis, humilis misericordia, ac spiritualis paupertatis confessio, verum inde emergendi defensionis, atque divitias comparandi, & leprosos salvandi cupiditas, illi sunt conditions, quæ petit, ut sine pecunia ematis, & recipiat fine communitatio-ne quidquid in bonitatis sue thesauris est pretiosissimum.

Ubi abundavit delictum, superabundavit gratia. In Iubiloz recipi gratia superabundans, ut auctoritate apostolica, & in quo illa est, quia non peccati tantum conceditur veniam, verum etiam pœcata debitis pœna temporales remittuntur. Qœnam gratia superabundantia, quia non solum absoluti declarantur, sed ubi etiam numeribus, & donis cumulantur? Qœnam gratia superabundantia, ubi non solum non vocamus amplius nocentes, & ire filii, sed sceleribus nostris debita remittuntur supplicia, ut Regnum, & filiorum hereditatis nos conferatur?

Pro nihilo habuerunt terram desiderabilem. Regius Per Ioh. Propheta Iudeo aliquos ad eorum confessionem, ut nonnulli illi excusationem auferrentur, huc sit: Pro nihilo habuerunt terram desiderabilem. Quidam locum ita explicant, quia contemptus, ac fastidio terram illam excepterunt, que omnibus votis quiescerat: expetient; sed alii animalis his verbis sensum appingunt. Deum videlicet pro nihilo conferre contum, quo omnia vota nostra contendere debent; atque exiguo prelio comparent possumus, ita ut pro nihilo illud obtinere valeamus: Pro nihilo habuerunt. Et profecto recipere pœnam omnium peccato debitarum remissionem, in Colum ingredi tanta faciliter, quanta pœna ex iustilibus aquis emergens, quanta rogantes postquam omni penitentie fuerat ultimum usque quadrantem fasfecit, quanta Martyris, qui pro Deo vitam, sanguinemque effudit; hanc remissionem recipere, & post aliquot preces, jejuna, mortifications, elemosynas, ut infra explicabimus, Colum ingredi, nonne est pro nihilo maximum hoc conquisiti beneficium? Vide omnipotens uulnera ad cicatricem redire, omnianque pœnam debita adeo modico prelio delecta, nonne est pro nihilo gratiarum omnipium maximam obtinere?

Totum bonum sanum feci in Sabbatho. Ioh. 7. Hoc Iudei Salvator dicebat, egre ferentibus, quod Sabbatho egyptiis curaret. Cum aliis Medicis tantum periret, vel felicitatis est, ut egyptum curent; morbos successe tamenmodo corant, atque paulatim, quænam dieti folet morbos repente irruere, at pedem tamen abire. Sed Filius Dei non solum & quoad ad culsum, quæ peccatum mortificaverat. Olim qui in patria procul aberant, Jeroſolymam confluabant, ut dominum cura: Totum bonum sanum feci in Sabbatho. Homo totus curatur hinc diebus misericordie, & bonitatis Dei: non culpa tantum, eternaque illi pena, sed temporalis quoque pœna remittitur.

PARAGRAPHUS IV.

Loci, & Sententie Sanctorum Patrum, hujus Argumenti.

Qui libellum supplicantum a Martyribus acceptarunt, adspicere apud Dominum in delictis suis solvent. Cyprian. lib. 3. Epist. 14.

Potes in acceptum referri, quidquid pro talibus (Panitentibus) petierint Martys, & fecerint Sacerdos. Idem, Serm. de lapis.

Quid tam gratum, tamque jacundum, quam peccatoribus predicare Indulgentiam? Ambro. Comment. in 1. ad Timon.

Camus in cœtu & congregationem, ut ad Deum, quasi manus facta precepcionibus misericordiam ambi-mus orantes; hec Deo grata vis est. Tertull. Apolog. cap. 29.

Facilis venie incertorum præbet delinqüendi. Ambroſius.

Omnis iniquitas, parva magnoꝝ sit, puniatur neceſſe est, aut ab homine penitente, aut a Deo vindicante. August. in Psalm. 58.

Temporatim bonum actinet pœna, quem jam ad damnacionem eternam non detinet culpa. Idem, tract. 124. in Joan.

Confident ignoscit, (Deus) sed seipsum punienti. Ita

Ita servatur misericordia & veritas: misericordia, quia homo liberatur; veritas, quia peccatum punitur. Idem, in Psalm. 30.

Deus indigna penitentia satisfactiones despicit.

Hunc annum vere sanctum, primus in mundo an-nunciat ipse vita & salutis auctor Jesus Christus, Filius Dei. Clemens VIII. in Bulla Jubi-lizi.

Sancta Synodus declarat falsum omnino esse, & a verbo Dei alienum, culpam a Domino nunquam remisisti, quia universa etiam pœna condonatur. Concil. Tri-dent.

Potes conferendi Indulgentiam a Christo Ecclesie conceperit; atque huiusmodi pœnitentie antiquissima etiam temporis uia est. Idem, l. 25. in Decreto de Indulgentia.

Sacro-sancta Synodus Indulgentiarum usum populo maxime salutarem, retinendum esse docet, ac precipit; coquæ anathematæ dñm̄nt, qui iniuriant, aut eas concedendi in Ecclesia pœnitentem esse negant. Ibid.

Quem quidem thesaurum, Christus per Petrum cuique successores comisus fidibus salubriter dispensandum. Clemens VI. in Extrav. de penitentia & remissionibus.

PARAGRAPHUS V.

Quid ex Theologie pœna ad hoc argumentum deponi queat.

Indulgentia, de qua hic agitur, est temporalis pœna peccatis nostris debitis remissio, quam nonnulli concedit Ecclesia poenamcula, ac eterna pœna per Sacramentum, vel aliter nobis remissa fuerunt. Definitionem hanc tenet traditio Theologi, qui hoc argumentum pertraffarunt. Indulgentia votatur remissio pœnae nostris debitis, non autem culpa vel delicti, quo Divina Majestas laſa fuit; peccatum enim quod culpam remitti non potest nisi per illius retractationem, quam peccator facit per dolorem, quem inde concipit, & per absolutionem Ministrorum pœnitenitie, postquam peccator seipsum accusaverit, omnia delicta sua integræ, sincereque fuerit confessus. Hæc remissio pœnae peccatis debitis extra Sacramentum conferrit; quia per aliam pœnitentiam, atque jurisdictionem indulgentia conceditur, quæ peccatorum cum Deo in gratiam jam rediſſit, denique Indulgentia votatur modo remissio, vel relaxatio juris, quod divina habet Justitia etiam pœnam hanc poenam noxa remissa fuerit; modo condonatio, dispensatio, solutio debiti nup̄is, & nonnumquam etiam abolitione. Pontifices, Doctoresque promiscue hinc utuntur nominibus, ut innuant per Indulgentiam, quæ plenaria est, nos ab omni pœna liberari, cuius erat plenaria debitor, ut omnibus pœnas remittitur.

Jubileus infusa est Indulgentia, ubi remissioni temporalis pœnae nostris criminibus debitis plura accedunt bona, quæ in plenariis Indulgentiis non conceduntur. Hinc autem sequitur; 1. quod rei effectum Jubileum, & plenariam Indulgentiam unum, & idem esse, & utriusque differunt in quibusdam circumstantiis tantummodo positum est. 2. Vere dicti Jubileum praestantis, maiusque beneficium est, quam plenariam Indulgentiam. Primum in causa, quia est probo generali, totique Ecclesiæ communione; Secundo in extensione, quia universa omnibus fidelibus tribuitur: Tertio in privilegiis, qualia sunt facultas eligendi quæcumque Confessoriū approbatum, potestas cuibet Confessoris collata, abdolenti a referatis, atque censuris, facultas permittendi vota, duobus dumtaxat caſitatis videbitur, & religionis exceptis, aliaque privilegia, quæ exprimitur in Bullis. Cuicunque vero cum sint Indulgentia plenaria, & Jubileum communia, ea que doceat Theologia, promiscue de utroque sunt intelligenda.

Potes, quam Dei Filius Ecclesiæ suæ tradidit ea in re, de qua agimus, ad duo capitula redigitur: videlicet ad pœnitentiam ligandi, & retinendi; & ad pœnitentiam solvendi, ac remittendi. Dux haec potestates, quæ hic præsupponuntur, sunt tamquam per fidem cognitæ, reipla una tantum sunt, duplex habens exercitum. Ecclesia ligare potest, & solvere, remittere, & retinere tum quadam pœnam, tum quando pœnam solvit. Atque remittit, cum absolutione impetrat; ligat, & retinet, cum sapienti discretione absolutionem vel derrodat, vel differt illis, quos eidem minime pares judicaverit; hoc per-

tinet ad culpam.

Quod autem ad pœnam spectat, Ecclesia jus habet levissimas imponendi pœnas pro peccatorum numero, & gravitate; & jus quoque habet illas temperandi, relaxandi, & prudenter remittendi. Hac Ecclesia tum quod culpam, tum quod pœnam potestas, quæ in Scriptura, & Traditione liquido constat. Hac illa duplex est potestas, quam cum primis fidelibus exercet Ecclesia; quæ peccatoribus contritis, acque penitentibus

et.

Quid sit Ecclesia thesaurus, ex quo deponuntur Indulgentias.

Cujus in-ferentis Communis bona privatis esse di-tribuenda secundum voluntatem, atque autoritatem illius, qui præfet communis. At fatum Supremum Pontificis esse caput spirituale Orbis Christiani, atque Ecclesiæ præfice; ad hunc igitur duxit Indulgentias.

D.T.B. IV.

Stat. 2. 19.

Hoc autem pœnitentia hic est S. Thome Doctrina cuius in-ferentis Communis bona privatis esse di-tribuenda secundum voluntatem, atque autoritatem illius, qui præfet communis. At fatum Supremum Pontificis esse caput spirituale Orbis Christiani, atque Ecclesiæ præfice; ad hunc igitur duxit Indulgentias.

F. 2. 19.

do-

doctrinæ lumen accedit, memoria repetendum est, thesaurem hunc, unde hauriuntur Indulgentiæ, Ecclesiæ suffice concredunt; cumque sit fructus laborum, ac meritorum Domini, ab eo proficisci, illum eisdem auctorem esse, atque per seipsum confessisse; sed per manus Ministrorum suorum, & eorum, qui ipsius vices gerunt, quos Sanctus Paulus Mysteriorum ipsius dispensatores appellat, distribuere, atque applicare. Quemadmodum vero Salvatoris merita ad hæc duo præstantia sint efficacia, videbuntur ad peccati culpm delendat, & ad peccatum illius expiadant; ita duplex est, eaque varia applicatio pro hoc duplice effectu. Ad culpam delendam, & hanc Dominicæ Sanguinis applicationem efficiendam, quilibet Sacerdos legitimus est Minister, dummodo habeat intentionem, applicationem, & necessariam missioñi huius peragendo juriditionem; sed extraordinaria Sanguinis, & Meritorum Iesu Christi pro peccatorum, & quoad culpam, & quoad peccata remissione, applicatio a Iesu Christo tradita fuit Ecclesiæ iuxta, & relicta in manibus Episcoporum pro particularibus, finitimus Indulgentiæ; a majori cum auctoritate relicta in manibus Summi Pontificis pro plenariis Indulgentiæ, & Jubilæis. Et hæc una est ex facultibus ejus auctoritatis, quam Salvator contulit Petro, ubi huic Cœlorum claves commisit; etenim conferens illi potestatem aperiendi Cœlum, simul etiam tradidit illi dispensationem eorum subditorum, quæ illi adducunt, & potestatem obices auferendi, qui adiutum ejusdem impeditur. Hæc vero causa est, propter quæ ordinaria potestas abvolvendu a peccatis differt ab extraordinaria penas remittendi, neceſſe enim est ut prior illa pluribus communicetur; sed ejus elongantiæ Indulgentias cum salem plenariæ sunt, atque generales, Supremæ Pontifex uni sibi referuntur confitetur.

Dous S. Petru, & quæ successoribus tradidit Cœli claves cum plena ligandi, solvendique super terram potestate. De hac re dubitari non potest: hæc enim explicita sunt verba Salvatoris: *Tibi dabo claves Regni Cœlorum: & quodcumque loqueris super terram erit ligatum & in Cœlo; & quodcumque solviris super terram, erit solutum & in Cœlo.* Igitur qui Cœli claves accepit, ut illud aperiret, & clauderet, consequenter accepit etiam potestem auferendi quidquid adiutum intercludit, & quod impedit potest animam iustam corporis solutam vinculis, ne flatum ac fine mora illuc ingrediatur: hanc sane rationem nemo rationabiliter potest incisi. Quid autem adiutum intercludere, vel retardare potest invenit, ad implorandum hæretum extirpationem, fidei propagationem, inimicorum Ecclesie humilationem, aliaque id genus causas, quæ ut plurimum in Jubilorum Bullis exprimuntur. Itaque Sanctus Bonaventura, omnesque Theologi sentiantur, Indulgentiam imprudenter, ac temere concessam nullam fore. Finis ergo, quem Summi Pontifices sibi proponunt, est, obtinendi per opera bona, felicia, & communia, quæ ad Indulgentiam lucrandam imponunt, magnum aliquod bonum, & bonum, ex quo plus gloria Deo cedat, quam ex satisfactione, quæ in Purgatorio ejusdem præberetur Iustitia, vel si diuturna, durisque in scelerum penam austeritates patetur. Ita loquitur Cardinalis Bellarminus: cumque Supremus Ecclesiæ Pastor ita se gerit coram Deo in commissoriis sibi thesaurorum dispensatione, dici potest, perfecte suo munere fungi.

Hæretici, immo etiam nonnulli Catholici objiciunt, Summum Pontificem adeo egregium tantumque perfectionis finem habentem, minime illi uti administrabilem, quæ fini huic congrua videantur. Insignes a Deo gratias obtinere vult, & ad id nihil aliud, nisi breves aliquot preces, quædam jesuina, quædam eleemosynæ, aut leuem aliquam mortificationem intendit. Sed qui hæc objiciunt, non attendunt ad ea, quæ ob oculos ipsorum verfanuntur, videlicet statim ac Jubilæus inditus est, Populos, Civitates, atque Provincias, & omnia ferme Catholicæ regna maximo cum ardore ferri ad ea efficienda, quæ ad illud lucrandum imperata sunt. Non enim considerandum est quid quicunque singillatim agat seorsim ab aliis, quæ solum est in terris; addende sunt omnes preces, quæ enixe, & certatim in orbe toto ab omnibus fidelibus effunduntur dñs spē obtinendi remissionem penarum, quæ suis omnibus peccatis debetur. At Sanctus Pater tunc magnum aliquod Ecclesiæ bonum procurare non posset, nisi excitando, ut soler, filios suos ad illud coniunctus precibus efflagitandum. Et pa-

ter ratio: Cum enim ea, quæ ab illis petit, facilis sint, & Indulgentia, quam illis concedit, sit magna, & plenaria; omnes excitantur ad explendum id quod imperatum est, sperantes se magni hujus boni futuros participes: e contra vero si illis difficultas imperaret, pauci, uti oportet, illa adimplerent, & qui melius, quam ceteri hac adimplerent, ut ipso pauci, minus bonum efficerent, quam totum hanc magna multitudine, quæ haud agere, & gravare exigua illa, quæ sibi imperata sunt, operatur.

**Quod
Summi
potest
sunt
Pontificis no
nali adeo
leve, &
facile, ut
volgo ex
silitur.**

Quod Supremus præcipit Pastor ad Jubilatum, vel plenariam Indulgentiam lucrandam, non ita leve est, ut primo statim videatur intuiri. Ut hoc intelligamus, factis est ad examen revocare circumstantias; etenim primo nullam, quæcumque illa sit, lucrare postulans Indulgentiam, nisi in statu gratia fuerimus. Ut autem timus in statu gratia, plurima requiruntur, quorum qui aliqui mortal peccato sunt obnoxii, sentiunt difficultatem; quæ tanta est, ut illi ipsi aliquando hoc fieri nequaquam possit dicant. Sincera, & integra facienda est confessio, summa, & efficax concipiendum propotum melius vivendi, evitandi occisiones, per quas iterum in culpam relabitur, & socios, qui illuc valeant perterriti; aliena bona restituendi, reparandi, jacturam, quæ vel obrestitutionibus, vel scandali illata fuit; verbo, adimplenda sunt omnes illæ conditions, quæ in bona Confessione, & vera cordis, morumque conversione requiruntur. Post hæc effe leve sit, quod in Bulla præcipitur; ut certus sum, hoc omne non lege judicatum iri propriam hanc conditionem, quæ in statu gratia esse debemus, & ea omnia præstare, quæ ad hæc sunt necesse.

**De Indul
gentia
Particula
ribus.**

Omnes fatentur justas requiri causas ad hoc ut generales Indulgentiæ, & Jubilæi concordant, atque publicis Ecclesiæ necessitatibus probari Summum Pontificum, hac in re confutendum. At plurimum in dubium revocant validitatem particularium Indulgentiarum large adeo, effusæ conceffarum Confratris, Ordinibus Regularibus, Congregationibus, & iis, qui quedam pietatis opera exercent. Ad eas probandas, ecce quid celeberrimi Doctores dicant. Plures sunt nostri Religionis articuli, quos Heretici conantur evocare, quales sunt cultus Reliquiarum, invocatio Sanctorum, preces pro Defunctis, bonorum operum præmio. At ad hæc tuendam quid magis efficac est, quam pietatis, & religionis exercitia, quæ ab illis omnibus habentur, qui Indulgentias lucrari conantur? Aliquid enim hæc Religionis principia sensim in populorum mentibus infirmarentur per Fidelium negligientiam, & contemptum, in quo ab hereticis, & impiis habentur. Non igitur sine causa hoc in seculo adeo corrupto, ubi error, & licentia graſſantur, quorum cursum inhibere quam maxime refert, Pontifices amplissimas concedunt Indulgentias illis, qui hec bona opera exercent, quæ Heretici tantopere improbat, & qui hac mente, & ad hunc finem congregantur; cum bonum, atque utilitas, quam inde percipit Ecclesia, major fit, quam penitentia, quam illi pro peccatorum fuisse expiatione fulciperent.

In diversa abeunt Theologi, ubi sermo est de utilitate, que percipitur ex Indulgentiæ licet ad optimum finem conceffis. Inter illas habetur quoddio de penitentia, & satisfactionibus earum virtute remittendis, postquam remissa fuerit peccati culpa, & pena pietatis, que eidem debetur. Tenent alii remitti folum penas, que in confessione imponende essent congrue magnitudini, atque multitudini peccatorum, que patrata fuerint; quales erant penæ Canonicae, quæ olim imponebat Ecclesia, & quas deinde quibulam penitentiam remittet: hæc enim origo, primusque fuit usus Indulgentiarum; & Tridentinum Concilium videtur, inquit, hanc probare sententiam, præcipiens, ut Indulgentia, quærum usus est retinendus, ad veterem confutendum redigantur. Sed cum hæc Canonica penæ jam obsoleverint, nonne Indulgentiarum virtutem, ac usum quodammodo ad nihilum redigeret, qui illas coartaret ad supradictarum Canonicularum penarum supplementum? Docent alii, quemadmodum Indulgentia, & penarum peccato debitarum remissio illis tantum concedebatur, qui incepserant imponitam sibi peragere penitentiam, & qui in eadem erant perseveraveri; sed qui propter infirmitatem illam ad finem ulque perducere non poterant; vel qui in periculo erant, ne vix prius, quam penitentia finem facerent; eo in cau feo ad intercessione, & commendationem Martyrum, cuius quam maxima ra-

**Indulgen
tiae legi
tie collat
nos pro
bant rela
xationem,
neque per
nitentiam
ceterum.**

terratio: Qui spiritu severitatis atq; adversati sunt indulgentiæ, qua hodierna die uitur Ecclesia, student in partibus suas Tridentinum Synodum pertrahere, que retinens usum Indulgentiarum, utpote Fidelibus saluberrimum, jubat eas ad veterem confutendum revocari, unde argunt, illis nullam vim, nullanque inesse virtutem, nisi quam mutuantur penitentia, cujus, ut ipsi loquuntur, Indulgentia non aliud sunt, quam supplementum. At, ex hominibus ejusmodi, quibus veteris disciplina moderata est, licet mini sollicitari, utrum Synodus illa restituere voluerit penas Canonicas, eadem ratione utra, qua olim utebatur Ecclesia? Hoc enim inane iuste consilium, & quod adimpleri nullum pado valuerit. At voluerit eam auferre potestem, quam contulerat Deus Ecclesiæ capiti remittiendi culpam, & penam peccatorum, vel salem eam coactare, eique limites flatuere, vel denique testitatis hujus exercitum infringere? Hoc profecto dicitur neque, vult enim Indulgentiarum usum, utpote fideliis latularem, retineri. Hoc unum igitur di-

**Quid sibi
voluerit
Tridentina
Synodus
Indulgen
tiae fecun
dum veter
em con
futendum
moderata.**